
福知山市告示第４９号

福知山市財政状況

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項の規定に基づき、福知山市の

平成２４年度下半期の財政状況並びに平成２５年度の財政方針及び予算概要を次のとおり公表

します。

平成２５年６月１日

福知山市長松山正治

ｌ平成２４年度下半期における財政状況

（１）一般会計

平成２４年度の歳入歳出予算は、当初37,690,000千円で、前回（１２月）公表時点では、

46,049,419千円でしたが、その後１２月、２月及び３月に補正を行ない、３，０５８，６４１千円を増

額しましたので、前年度からの繰越事業費を合わせた最終予算現額は49,108,060千円となっ

ています。

今期中における執行状況は､収入総額で21,326,972千円､累計額で42,990,823千円となり、

予算現額に対する収入割合では８７．５％（前年同期８５．２％）となっています。一方、支出総額

では２１，１２３，７４２千円、累計額で３７，２９５，４６３千円となり、予算現額に対する支出割合では

７５．９％（前年同期７２．９％）となっています。

（２）特別会計

特別会計の総予算は、当初22,234,472千円で、前回（１２月）公表時点では、22,390,004

千円でしたが､その後１２月及び３月に補正を行ない､総額206,523千円を増額しましたので、

前年度からの繰越事業費を合わせた最終総予算現額は22,596,527千円となっています。

今期中における執行状況は､収入総額で8,059,407千円､累計額で14,258,957千円となり、

予算現額に対する収入割合では６３．１％（前年同期７０．９％）となっています。一方、支出総額

では9,842,637千円､累計額で19,661,080千円となり、予算現額に対する支出割合では87.0％

（前年同期９０．５％）となっています。



（３）補正予算

今期中の補正予算の主な内容は次のとおりです。

ア専決処分（１１月）

（ア）一一般会計

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査47,168千円

イ１２月補正予算

（ア）一般会計428,257千円

自立支援給付（障害福祉サービス等）事業172,847千円

佐藤八重子記念子ども読書活動振興基金積立事業１００，０００千円

保育所委託事業

地域情報通信ネットワーク事業特別会計繰出金

障害福祉施設整備事業

介護基盤緊急整備特別対策事業

土１９号線道路舗装改良事業

職員人件費の補正

(イ）特別会計

国民健康保険事業特別会計

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）

地域情報通信ネットワーク事業特別会計

ウ専決処分（２月）

(ア）一般会計

後期高齢者医療事業特別会計繰出金

(イ）特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

エ

（ア）

３月補正予算

一般会計

合併算定替逓減対策基金積立事業

消防救急無線デジタル化整備事業

石原士地区画整理事業特別会計繰出金

小学校耐震改修事業

佐藤八重子記念子ども読書活動振興基金積立事業

中学校耐震改修事業

緑ヶ丘地区等土地管理事業

一般管理費（職員人件費）

ＫＴＲ経営支援事業

８４，７５９千円

２６７６０千円

２５，０４３千円

９，０９９千円

８，０１３千円

△61,711千円

109,669千円

７９，０７６千円

８００千円

３，０３３千円

２６，７６０千円

3,476千円

3,476千円

５，１２９千円

5,129千円

2,579,740千円

692,641千円

660,000千円

353,000千円

206,438千円

150,000千円

120,800千円

117,489千円

９１，１１４千円

７５，７６７千円



(イ）特

第三セクター等改革推進債償還基金積立事業

社会資本整備総合交付金事業（道路整備）

地方バス路線運行事業

府営基幹膿道整備事業（大江南域地区）

福知山駅周辺賑わい拠点創出事業

新学校給食センター建設事業

生活保謹扶助事業

別会計

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

国民健康保険事業特別会計

と畜場費特別会計

６９，３４９千円

６８，０００千円

５９，５１８千円

６２，５７６千円

△30,000千円

△89,589千円

△133,800千円

91,725千円

89,700千円

１，０２５千円

１，０００千円



（４）予算執行状況

一般会計と特別会計の平成２５年３月３１日現在の予算執行状況は、次のとおりです。

（単位：千円）

会計名

股会計

国民健康保険事業

国民健康保険

診療所費

と畜場費

簡易水道事業

宅地造成事業

休日急患診療所費

公設地方卸売

市場事業

農業集落排水

施設事業

石原士地区画

整理事業

駅周辺土地

区画整理事業

介護保険

（保険事業）

介護保険（介護

サービス事業）

河守土地区画

整理事業

下夜久野地区

財産区管理会

後期 高 齢者

医療事業

地域情報通信

ネットワーク事業

合計

当初

予算額
予算現額

3７，６９０，０００ 4９，１０８，０６０

8，１６０，５００ 8,240,601

45,600 45,600

2０，８００ 2１，８００

1，２２５，５００ 1，２２５，５００

3７，８００ 37,800

2１，８００ ２１，８００

４，１００ 4，１００

885,800 885,800

1,862,600 1，８６２，６００

6５７，５００ 764,052

6,943,000 7,077,095

2５，９００ 34,318

69,800 69,800

1７２ 1７２

1,798,700 1,803,829

474.900 5０１，６６０

5９，９２４，４７２ 7１．７０４，５８７

歳入決算

収入済額

4２，９９０，８２３

6,815,882

３１，９６２

5，１７４

3５１，５５０

3２，７９０

9，６２７

2.774

229,669

74,553

1７，４７０

5,704,619

3１．３２６

7．６２１

１

914,004

29.935

57,249,780

収入

割合

87.5％

82.7％

70.1％

23.7％

28.7％

86.7％

44.2％

67.7％

25.9％

4.0％

2.3％

80.6％

91.3％

１０．９％

0.6％

50.7％

6.0％

79.8％

歳出決算

支出済額

3７，２９５，４６３

7，０７９，１１２

3８，３１０

1８，６５９

897,425

2４，４５８

1７，６６７

2，５２２

783,766

1,793,097

706,490

6,364,074

3０，９５７

46,906

3３

1,577,616

279,988

56,956,543

支出

割合

75.9％

85.9％

84.0％

85.6％

73.2％

64.7％

81.0％

61.5％

88.5％

96.3％

92.5％

89.9％

90.2％

67.2％

１９．２％

87.5％

55.8％

79.4％



２市税の住民負担及び経費の状況（平成２４年度予算現額）

市税は、市政運営のために欠くことのできない財源であり、最終の歳入予算総額の約２割を

占めています。

平成２５年３月末の予算額でみますと、市税の予算額は、11,133,331千円となっていますの

で、これを平成２５年３月末の人口８１，０３４人及び世帯数35,252世帯で割りますと、市民１人

あたり137,390円、１世帯あたり315,821円の負担となっています。

また、市民のために使われる経費は、市民１人当たり606,018円、１世帯当たり１，３９３，０５７

円となっています。

市民ｌ人当たりの市税負担額・・・137,390円

1世帯当たりの市税負担額・・・・315,821円

市民１人当たりの経費．．・・・６０６，０１８円

１世帯当たりの経費・・・・・’’393,057円

（１）市税の住民負担の状況

うち固定資産税

うち市民税

その他

うち固定資産税

うち市民税

その他

□１人当たりの額(円）

■１世帯当たりの額(円）

固定資産税

市民税

たばこ税

都市計画税

軽自動車税ほか

8，３６０

３，０９３

１７，１１１

2,377

15,464

6８，５０３

5５．０５７

1２６，５５９

1９，２１９

６８，５０３円

５５，０５７円

１３，８３０円

157,468円

126,559円

３１，７９４円

1５７，４６８１

０２０，０００40,000６０．０００８０，０００１００．０００１２０，０００１４０，０００１６０，０００１８０，０００200,000



（２）経費の目的別内訳

□1人当たりの額(円）

図1世帯当たりの額(円）

1５６３３１

民生費

総務費

教育費

公債費

衛生費

土木費

消防費

農林業費

商工費

議会費

労働費

災害復旧費

予備費
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３市債、市有財産及び一時借入金の状況（平成２５年３月３１日現在）

（１）市債の現在高

学校、公園、清掃施設など大規模な建設事業は、その年度の市税や国庫補助金のみでは計画

的な整備を推進することができません。

そこで市は､財務省･金融機関などから資金の長期借入をします｡これを市債といいますが、

これらの施設は、将来の市民も利用することになりますので､世代間の負担の公平を図ること

ができ、また市債を活用することで、生活環境施設の早急な整備も可能となります。

ア目的別による内訳

会計 件数 金額（千円）

一般会計 879 4９，１６８，６６７

特別会計 7２１ 16,528,928

地域情報通信ネットワーク事業債 １１ 3,286,891

簡易水道事業債 462 7，１８９，８２９

集落排水事業債 248 6,052,208

合計 1，６００ 6５，６９７，５９５



イ 借入先別による内訳

一般会計

区分

財務省

独立行政法人郵便局・簡易生命保険管理機構

地方公共団体金融機構

日本政策金融公庫

京都府市町村職員共済組合

全国市町村物件災害共済会

市町村振興協会

京都府

その他銀行等

合計

特別会計

区分

財務省

独立行政法人郵便局・簡易生命保険管理機構

地方公共団体金融機構

その他銀行等

合計

ｂ

件数 金額（千円）

４１８ 2５，８０７，１８３

8５ ２，９１６，３９０

1０６ 4,049,067

3１ 143,409

3２ 1９８，３１１

３ 1２，３６７

3７ 379,857

4２ 248,603

1２５ 1５，４１３，４８０

879 4９，１６８，６６７

件数 金額（千円）

3８７ 8,865,455

２ 4,422

2６２ 3，３１６，０１９

7０ 4,343,032

7２１ 1６，５２８，９２８

（２）市有財産の状況

市有財産とは、市が所有している土地、建物、有価証券などの財産をいいますが、使用目的

によって、行政財産（庁舎、消防施設などのような公用、または学校、公営住宅、公園などの

公共用に利用される財産をいいます｡）と、普通財産（行政財産以外の市の財産をいいます｡）

とに区分されます。

種別 土地（㎡） 建物（㎡） 有価証券他（千円）

行政財産 4，１５１，０７０．２９ 463,647.49 ０

普通財産 ４，５６１，７７４．７８ 3２．４６７．１７ 9０．１５０

基金 ９，８８１．１８２

合計 8,712,845.07 4９６，１１４．６６ ９，９７１，３３２



（３）一時借入金の現在高

年度途中において支出が収入を上回り、歳計現金に不足が生じた場合に、その不足を補うた

めに、予算で定めた限度額の範囲内で一時的に借り入れるお金を一時借入金といい、その状況

は次のとおりです。

一時借入金の状況（平成２５年３月３１日現在）

借入先 金額

京都北都信用金庫 1,000,000千円

４平成２５年度財政方針

平成２５年度の本市の予算は、特に「紳・交流」に重点を置くなかで、マニフェストに掲げ

た「自然との共生で災害に強い安心安全なまちづくり」、「個性が輝く未来あるまちづくり（オ

ンリーワンの子育て環境づくり）」、「改革進め府市協調で健全な行財政づくり」、「雇用が進

んでまちの活気づくり」、「ふるさとでいつまでも幸せ実感福祉と文化のまちづくり」の五

つの約束を早期に実現するために、「市民をど真ん中に」積極的に取り組むことといたしてお

ります。

予算編成の基本的な考え方として、第一は、限られた政策資源を最大限活用して各種施策の

立案に努めること、第二は、第五次福知山市行政改革大綱のテーマである「行政サービスの最

適化によるさらなる市民満足度の向上｣を実現するため､同計画の着実な進捗を図るとともに、

将来の世代に負担をかけない行財政構造を構築するための不断の改革に取り組むこととしま

した。

５平成２５年度予算概要

平成25年度の本市歳入歳出予算は､前年度比5.9％､2,210,000千円増加し､総額39,900,000

千円としております。

歳入においては、法人の経営環境は依然として厳しいことから法人市民税は減収、新増築家

屋の増はあるものの引き続き地価下落等の影響で固定資産税も減収となること等から､市税で

は前年度比△1.7％､△188,708千円という状況になりましたが､地方交付税は前年度比４．５％、

476,000千円の増加となり、臨時財政対策債を含めると、歳入総額に対する一般財源の比率は

64.2％となっています。なお、市債発行額は３．５％、171,800千円の増加となりましたが、交

付税措置のある有利な市債を発行することで、実質的な市債残高の圧縮に努めています。

歳出においては、行政内部経費等のスリム化に努め、特別職等給与及び一般職給与の削減等

により人件費が前年度比△１．５％、△104,784千円となりましたが、扶助費が前年度比２．５％、

189,789千円の増、公債費が前年度比４．７％、249,869千円の増となり、歳出総額に対する義

務的経費の比率は50.2％となっています。



（１）歳入予算の状況

ア財源別分類 (単位:千円、％）

備考（１）自主財源とは、市税や使用料及び手数料等のように市が自主的に収入するものです。

（２）依存財源とは、地方交付税、国庫支出金や府支出金等のように国や府の意思決定に基

づいて収入されるものです。

また、地方交付税の合併算定替えの終了等を見据えつつ、中長期的に健全な財政構造を堅持

するため､合併算定替逓減対策基金への積立てを行なうとともに財政調整其令や減債基金等の

取崩しを抑制し予算を編成しました。

区分 平成25年度 平成24年度 対前年度増減

財源別 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

自
主
財
源

市 税

使用料及び手数料

諸収入

分担金及び負担金

財産収入

その他

1１，０８０，３６５

1,005,250

762,863

743,267

454,504

８１８，３１９

2７．８

2.5

1.9

1.9

1.1

２．１

11,269,073

1,024,443

379,170

705,073

368,222

232,809

2９．９

2.7

1.0

1.9

１．０

0.6

△188,708

△1９，１９３

383,693

38,194

86,282

585,510

△1.7

△1.9

101.2

5.4

23.4

2５１．５

小計 14,864,568 3７．３ 13,978,790 3７．１ 885,778 6.3

依
存
財
源

地方交付税

市債

国庫支出金

府支出金

地方消費税交付金

地方譲与税

地方特例交付金

その他

1１，１２０，０００

5,057,400

4,787,426

2,481,606

852,000

408,000

50,000

279,000

2７．９

1２．７

1２．０

6.2

2.1

1.0

０．１

0.7

10,644,000

4,885,600

4,043,250

2,463,360

900,000

428,000

57,000

290,000

2８．２

1３．０

１０．７

６．５

２．４

1.1

０．２

0.8

476,000

171,800

7４４，１７６

18,246

△48,000

△20,000

△7,000

△１１，０００

4.5

3.5

1８．４

0.7

△5.3

△4.7

△1２．３

△3.8

小計 25,035,432 62.7 2３，７１１，２１０ 62.9 1,324,222 5.6

合計 3９，９００，０００ 1００．０ 37,690,000 1００．０ 2,210,000 5.9



イ 市税の状況 (単位：千円、％）

平成25年度 平成24年度 対前年度増減

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

固定資産税 5,5 438 4９．８ 5,519,854 4９．０ △４１６ 0.0

市民税 4,423,6)８ 3９．９ 4,628,404 ４１．１ △204,766 △4.4

たばこ税 687,829 6.2 677,493 6.0 1０，３３６ 1.5

都市計画税 252,644 2.3 250,684 2.2 １，９６０ 0.8

軽自動車税 192,375 1.8 186,908 1.7 ５，４６７ 2.9

入湯税 4,440 ０．０ 5,729 0.0 △1,289 △2２．５

鉱山税 １ 0.0 １ ０．０ ０ ０．０

合計 11,080,365 100.0 11,269,073 100.0 △188,708 △１．７

(２） 歳出予算の状況

ア 目的別分類 (単位：千円、％）

平成25年度 平成24年度 対前年度増減

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

民生費 1２，９０２，３１１ 3２．３ 12,304,907 3２．６ 597,404 4.9

総務費 ７，１７４，２１６ 1８．０ 4,588,608 1２．２ ２，５８５，６０８ 5６．３

公債費 5,527,868 1３．９ 5,277,999 1４．０ 249,869 4.7

衛生費 5，１５９，５１４ 1２．９ 4,706,864 1２．５ 452,650 9.6

教育費 2,553,135 ６．４ 3,953,330 1０．５ △1,400,195 △35.4

土木費 2,523,466 6.3 2,737,522 7.3 △214,056 △7.8

農林業費 1,633,845 ４．１ 1,508,407 4.0 1２５，４３８ 8.3

消防費 1,292,719 3.3 1,414,269 3.7 △121,550 △8.6

商工費 495,029 1.2 626,585 1.7 △131,556 △２１．０

議会費 308,021 ０．８ 320,979 0.9 △12,958 △4.0

諸支出金 143,800 0.4 143,800 皆増

労働費 136,076 0.3 200,530 0.5 △64,454 △32.1

予備費 50,000 0.1 50,000 ０．１ ０ ０．０

合計 39,900,000 100.0 37,690,000 100.0 2,210,000 5.9



(単位：千円、％）

2-－－１二里一一△･ゴ隼一一‐.‐

イ 性質別分類

区分 平成25年度 平成24年度 対前年度増減

財源別 予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

費助扶

費件人

他のそ

義
務
的
経
費

計、/Ｉ

7,700,733

6,783,916

5,527,868

2０，０１２，５１７

1９．３

1７．０

1３．９

50.2

7,510,944

6,888,700

5,277,999

19,677,643

1９．９

1８．３

1４．０

5２．２

189,789

△104,784

249,869

334,874

2.5

△1.5

4.7

1.7

投資的経費計 5,270,383 1３．２ 4,308,089 1１．４ 962,294 22.3

費件物

金出操

補助費等

金立積

維持補修費

そ
の
他
の
経
費

貸付金・予備費

計、ﾉＩ

4,964,162

4,299,394

3,802,536

1,096,653

263,555

190,800

1４，６１７，１００

1２．４

1０．８

9.5

2.7

０．７

0.5

3６．６

4,427,546

4,225,290

3,675,634

8３０，７１１

2４７，６８７

297,400

13,704,268

1１．７

1１．２

9.8

2.2

0.7

0.8

3６．４

536,616

7４．１０４

126,902

265,942

15,868

△106,600

９１２，８３２

1２．１

1.8

3.5

32.0

6.4

△35.8

6.7

合計 39,900,000 100.0 37,690,000 100.0 2,210,000 5.9


